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5.C. Enel Distributie Muntenia S.A
BILANT LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Detuumires indicatarului II:ldr Nr oeta lncepsl:}tI:I l:nulul sfnrssi:lll‘liaﬁulul
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATRE
IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (c1. 201-2801) 4]} -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203.2803.2903) 02 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, mirei, drepturt $i valori similare §i alte imobiliziri
necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2508) 03 1.190.760 4852881
4, Fondul comercial (ct. 2071-2807-2907) 04 - .
5. Avansuri si imobiliziri necorporale in curs (ct. 233+234-2933) 05 123.226 821 175
TOTAL: (rd. 01 I3 05) 06 1 1.313.986 5.674.056
il. IMOBILIZARI CORFORALE - -
1. Terenuri si constructii (ct. 211+212.2811.2812.2911.2912) o7 1.120.716.251 1.377.813.739
2. Instalatis tehnice i tmagini {c1. 213-2813-2913) 08 386.653.400 703,705 582
3. Alte imstalatii, utilaje 51 mobilier (ct. 214-2814-2914) 09 2.063.291 2.298.539
4_Avansun §1 imobilizin corporale in curs {et. 231+232.2931) 10 267.724.763 253.954.363
TOTAL: (rd. 07 la 10) 11 1 1.777.157.714 2.337,972.223
OI. IMOBILIZARI FINANCIARE . -
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261-2961) 12 - -
2. Imprumutun acordate entitatilor afiliate (ct. 2671+2672-2964) 13 - -
3, Interese de participare (ct. 263-2962) 14 - -
4. Imprumuturi acordate entitatilor pe baza de interese de participare (ct. 2673+2674-
2965) 15 . B}
5. Investitii detinule ca imobiliziri (ct. 265-2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675+26T6+2678+2679-2966-2968) 17 38.474 38474
TOTAL: (rd. 121a 17) 18 1 38.474 38.474
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06+11+18) 19 1 1.778.510.174 2.343.484.753
B. ACTIVE CIRCULANTE
STOCURI
1. Materii prime 51 materiale consumabile (¢1.301+302+303+/-308+351+358+381+/.
388-391-392-3951- 3958-398) 20 29207 212 16.649 930
2. Productia n curs de executie (ct. 331+332+341+/-348-393-3941-3952) 2t - -
3. Produse finite §i mirfuri (ct.345+346+/-348+354+ 356+357+361+/-368+371+/-
378-3945-3946-3953.3954-3956-3957-396-397-4428) 22 - -
4. Avanswri pentry cumpdrin de stocun (ct 4091) 23 - -
TOTAL: (rd. 20 1a 23) 24 29.207.212 16.649.930

b



S.C. Enel Distributie Muntenia S.A
BILANT LA 31 DECEMERIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in lef daca nu este specificat altfel)

. Nr Sold In Sold 1a
Deaumiren indicatorului rd. Nr nata inceputul anului sfarsitul anuluj
A B 1 2
I1. CREANTE
1 Creante comerciale {ct. 2675+2676+2678+2679.2966-2968+ 409244 1441 3+418-
491} 25 235.663.650 174.910.109
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451-495) 26 - -
3. Sume de Tncasat de la entitati pe baza de interese de participare (ct. 453-495) 27 -
4. Alte creante (ct.425+4282+43 1443 7+4382+441+44244
4428+444+445+446+447+4482+4582+461+ 473-496+5187) 28 31.266.238 19.711.695
5. Capital subscris gi neviirsat (ct. 456-495) % - -
TOTAL: {rd. 25 |2 29) 30 5a) 266.929.888 194.621.804
II. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501-591) 31 -
2. Alte investitii pe termen scurt {ct.505+506+508-595-596-598+5113+5114) 32 - -
TOTAL: (rd. 31 la 32) 33 - -
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+541+542) 34 1.854.930.852 1.858.996.059
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24+3(+33+34) 35 2.151.067.952 2.070.267.793
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) 36 65.773 152,753
TOTAL ACTIVE 3.929.643.899 4.413.905.299
DATORII: SUMELE CARE TRERUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE
D. PANA LA UNAN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni (ct. 161+1681-16%) 37 -
2. Sume datorate institutulor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682
+5191+5192+5198) 38 - -
3. Avansuri incasate in contul comenzlor (ct. 419) 39 115231175 105.361.013
4. Datoni comerciale-furmizori (ct. 401+404+408) 40 153.588.681 426.064.126
5. Efecte de comerf de platt (ct. 403+405) 41 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1685+2691+451) 42 - -
7. Sume datorate entitatilor pe baza de interese de participare
(ct.1663+168642692+453) 43 - -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale §i alte datorii pentru asiguririle sociale
(ct.1623+162641674]1 687T+2693+421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+
441+4423+4428+444+446+44T+4481 44554456+
457+4581+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197) a4 33.674.010 35.677.465
TOTAL: (rd. 37 la 44) 45 5h) 302.493.866 567.102.604




S.C. Enel Distributie Muntenia S.A
BILANT LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorubui :; Nr nota Encepsu.;ludl l:nu]ui s l‘arssi't)l.ll‘li x::ul ui
A B 1 2
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35+36-45-62) 46 1.848.639.859 1.503.317.942
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 19+46) 47 3.627.150.033 3.846.802.695
DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
G. MAREDE UN AN
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct. 161+1681-169) 43 - -
2. Sume datorate institutiilor de eredit
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198) 49 - -
3. Avansun Incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50 - -
4. Datorii comerciale-furnizor (ct. 401+404+408) 51 - -
5. Efecte de comery de plitit (ct. 403+405) 52 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1685+269144511+4518) 53 - -
7. Sume datorate entitatilor pe baza de interese participare
(ct.1663+1686+26924453) 54 B -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurfrile sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+44
| +4423+4428+444+446+44T+448 1 +455+456+457+458 1+462+4 T3+ 50945186+
5193+5194+5195+5196+5197) 55 - -
TOTAL: (rd. 48 1a 55) 56 5b) - -
PROVIZIOANE PENTRU RISCUR] §I CHELTUIELI
H
1 Provizioane pentru pensii si obligatii similare (1515) 57 44.649 924 46.318.030
2.Provizioane pentru impozite (1516) 58 116.726.032 112.026.024
3.Alte provizioane (et.1511+1512+1513+1514+1518) 59 26.019 751 63.758.335
TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 57 +58+59) 60 2 187.395.707 222.102.389
I.__VENITURI IN AVANS
1.8ubventii pentru investitii (c1.131+132+133+134+138) 61 734.559.011 814.387.320
2. Venituri inregistrate in avans (ct472)-total (rd.63+64), din care: 62 - -
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) 63 - -
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472%) 64 - -
Fond comercial negativ (ct. 2075) 65 - R
TOTAL (rd.61+62+65) 66 734.559.011 814.387.320
J. CAPITAL SI REZERVE 8
I. CAPITAL
1.Capital subscris vErsat {c1. 1012) 67 271.365.250 271.365.250
2.Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 63 - -
3. Patrimoniul regisi (ct. 1015) 69 - .
TOTAL (rd.67 la 69) 70 271.365.250 271.365.250
[I. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 71 - -
fll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105} Sold C 72 £639.014.778 634.561.627
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 73 43.834.570 51.299.205
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 74 - -
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare (ct.1065) 75 1.651 983 6.168.010
4. Alte rezerve (ct. 1068) 76 1.299.050.769 1.299.050.769
TOTAL (rd.73 la 76) 77 1.344.537.322 1.356.517.984



S.C. Enel Distributie Muntenia S.A
BILANT LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat alifel)

" Nr Sold la Sold la
Denumirea Indicatorului Rd. Nr nota inceputul anului sfarsitul anului
A B 1 2
Actiuni proprii (ct. 109) 78 -
Castiguri lepate de instrumente de capital propriu (ct141) 79 -
Pierder] legate de instrumente de capital propriu (¢t 149) 80 -
V. PROFITUL SAUPIERDEREA EEPORTAT Sold C 81 187.258.566 450.248.631
(ct 11T) Sold D 82 - -
V1. PROFITUL SAUPIERDEREA EXERCITIULUI Sold € 83 280.052.234 105,084.129
(ct. 121) SoldD 84 - -
Repartizarea profitului (ct. 129) 85 17.032 835 7.464.635
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 70+71+72+77-78+79-80+81-82+83-84-85) 86 2.705.195.315 2.810.312.986
Patrimoniul public (¢t. 1016) 87
TOTAL CAPITALURI (rd. 86+87) 88 2.705.195.315 2.810.312.986
TOTAL PASIV 5.929.643.899 4.413.905.299
Notele atasate constituie parte integranta a acestui balant
Di General
rga
Intocmit,

Director Administrare Finante si Control
Vincenzo Ranieri



8.C. Enel Distributie Muntenia S.A

CONT PROFIT 81 PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat alfel}

Denumirea Indicatorului Nr rd. Nr. Exercitiu financiar Exercitiu financiar
nota ]
Precedent Incheiat
A B 1 2
1 Cifra de afaceri nets (rd. 02 la 05) 0l 732.665.278 733 830.506
Productia vindutd (ct. 701+702+703+7044705+706+708) 02 732.665.278 733 B30 506
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reducert comerciale acordate (ct. 709) 04 - .
Venituri din dobanz1 inregistrate de entitatile al caror obiect de activitate il
constituie leasingul 05 - -
Venituri din subventii de expleatare aferente cifrei de afaceri nete (ct. 7411) 06
2 Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct. 711+712) -
SoldC 07 - -
Sold D 08 - -
Productia realizata de entitate pentr scopurile sale proprii si
capitalizata(ct. 721+722) 09 5.464.057 25.051.085
4 Alte venituri din exploatare (ct. 758+7417+7815) 10 40.279.285 58.331.811
- din care venituri din fondul comercizal negativ 11 - -
YENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01H07-05+09+10) 12 4 778.408.620 B817.213.402
5.a) Cheltuieli cu materiile prime $i materialele consumabile (ct. 601+602-7412) 13 3.111.354 4.119.735
Alie cheltuieli materiale (ct. 603+604+506+608) 14 306.478.687 295.403.261
b) Alte cheltuicli exteme (cu energie §i ap3) (ct. 605-7413) 15 1.791.760 5.417.279
¢) Cheltuicli privind marfurile (ct. 607) 16 3156 1.843.026
Reduceri comerciale primite (ct.609) 17 - 189.255
[ Cheltuieli cu personalul {rd. 19+20), din care : 18 P6.557.133 102,202,931
a} Salarii si indemnizatii (ct. 641+642+643+644-7414) 12 75.067.255 79.641.596
b} Cheltuieli cu asigurdrile i protectia socizli (1. 645-7415) 20 2] .482.878 22.561.335
7.3) Ajustarea valorii imobihzirilor corporale si necorporale (rd. 22-23) 21 102.833.153 139.436.985
a.1) Cheltuieli (ct 6811+6813) 22 103.351.601 141.677.873
a.2) Yenituri {ct. 7813) 23 528.448 2.240.888
b) Ajustarea valorii activelor circulante (rd, 25-26) 249 1.505.285 156,402
b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814) 25 1.509.804 2628.217
b.2) Venituri (ct. 754+7814) 26 4519 2471.815
H Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 1a 31) 27 151.857.374 138.051.355
Cheltuieli privind prestatiile externe
8.1 (cL.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416) 28 135404312 129973 873
8.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe §1 virsiminte asimulate {ct. 635) 29 12.675.922 21,840.739
8.3.  Alte cheltuieli (ct. 652+658) 30 3.777.140 6.236.743
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din
Registrul general si care rmai au in derulare contracte de leasing (ct 666%) 31
Ajustini privind provizioanele pentru riscun §1 cheltuieh (rd. 33-34) 32 (8.653.751) 34.769.557
Cheltuieli (ct. 6812) 33 8.744.446 53124327
Venitun (ct. 7812) 34 17.398.197 18354 770
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL(rd 13 la 16-
FTHB+21+24+27+32) 35 4 655.484.151 741.211.276
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12-35} 36 122.924.469 76.002.126
- Pierdere (rd.35-12) 37




S.C. Enel Distributie Muntenia S.A

CONT PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Denumirea Indicatorului Nrrd. rl:»:a Exercitiu financiar Exercitiu financiar
Precedent Incheiat
A B 1 2
9 Venitun din interese de participare (ct. 7611+7613) 38 - -
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate 39 - -
Venituri din alte investifii investitii si imprumuturi care fac parte din activele
10 imobilizate (ct. 763) 40 - -
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate 4] - .
11 Venitri din dobinz (ct. 766) 42 125605316 49.427.134
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate 43 - -
Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767+768) 44 125 757.843 129.967.081
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38+d(H-42+d4) 45 251.363.159 179.394.215
Ajustari de valoare privind imobiliz3rile financiare 5i a investitiile {inanciare
12 detinute ¢a active circulante {rd, 47-48) 46 - -
Cheltuieli (ct. 686) 47 . -
Venituri (ct. 786) 48 - -
13 Cheltuieli privind dobénzile {ct, 666*-7418) 49 - -
- din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate 30 - -
Alte cheltuieli financiare {ct. 663+664+665+667+668) 51 33.630.928 106.082.585
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd.46+49+51) 52 33.630.928 106.082.585
PROFITUL SAUPIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45-52) 53 217.732.231 73.311.630
- Pierdere (rd. 52-45) 54 - -
14  PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A) :
- Profit (rd. 12+45-35-52) 55 340.656.700 149.313.756
- Pierdere (rd. 35+52-12-45) 56 - -
15 Venitur extraordinare (ct. 771) 57 - -
16 Cheltuieli extraordinare (ct. 671) 58 - -
17 PROFITUL SAUFPIERDEREA EXTRAORDINAR(A) : - -
- Profit (1d. 57-58) 59 . .
- Pierdere (rd. 58-57) 60 - .
VENITURI TOTALE (rd. 12+45+57) 61 1.029.771.779 996.607.617
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35+52+58) 62 689.115.079 847.293.861
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) :
- Profit (rd. 61-62) 63 340.656.100 149.313.756
- Pierdere (rd. 62-61) 64 - -

Notele atasate constituie parte integranta a acestui cont de profit si pierdere.



§.C, Enel Distributie Muntenia §.A

CONT PROFIT Si PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Nr. Exercitiu financiar  Exercitiu financiar
Denumirea Indicaterului Nrrd.  nota Precedent Incheiat
A B 1 2
18 IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 6911) 65 i1f 60.604.466 44.229.627
19 _Alte cheltuielt cu impoxzite care nu apar in elementele de maj sus (ct. 698) 66 - .
20  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63-64-65-66) 67 280.052.234 105.084.129
- Pierdere (rd. 64+65+66-63) 68 - -

Alpe or

Intocmit,

Director Administrare Finante si Control

incenzo

€Tl



S.C. Enel Distributie Muntenia S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat alifel)

2009 2010
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare
Profit inainte de impozitul pe profit 340.656.700 149.313.756
Ajustari pentru elemente nemonetare;
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si deprecierea imobilizarilor 102 833.153 139.436.985
Cheltuieli privind creante anulate si provizioane pentru deprecierea creantelor, net 1 505.285 (178.134)
Cheltuieli privind provizioane pentru deprecierea stocunilor, net - 334536
Cheltuzeli din exploatare privind provizicane pentru nscun si cheltuieli, net (8.653.751) 34.769.557
Pierderi din casari de mijloace fixe, net 964.924 3.038.185
Venituri din contributii de la clienti (39.025.248) (51.879.420)
Castiguri nerealizate din diferente de curs valutar (93.223.730) (23.953.546)
Venituri din dobanzi, net (124.393.583) (49.427.131)
Rezuitatul din exploatare inaintea modificarilor capitalishai circulant 180.663.750 201.454.788
Modificari ale capitalului circulant net in:
Stocuri (24.622.215) 12.222.747
Creante (61.902.151) 58.178.377
Datorii 19.139.093 193.060.500
Modificarile capitalului circulant {67.385.273) 263.461.624
Dobanzi platite (1.564.557) -
Impezit pe profit platit (76.083.491) {40.282.043)
Flux net de trezorerie utilizat in activitaten de exploatare 34.730.429 {40.282.043)
Flux de trezorerie din activitatea de investitii
Plati pentru achizini de imebilizari (407.499.733) {630.008.258)
Dobanzi incasate 116.432.993 63.647.993
Flux net de irezorerie utilizat in activitatea de investitii (291.066.740) {566.360.275)
Flux de trezorerie din activitalea de finantare
Contributii de la clienti (taxa de racordare) 244,690,785 121.837.567
Flux net de trezorerie din activitatea de finantare 244.690.785 121.837.567
Descresterea neta a disponibilitatilor si elementelor asimilate {11.645.526) (19.888.339)
Disponibilitati si elemente asimilate la inceputul anulu 1.773.352 648 1 854 930.852
Efectul schimbarii cursurilor valutare asupra disponibilitatilor detinute 93 233.730 23.953 546
Disponibilitati si elemente asimilate la sfarsitul hui 1.854.930.852 1.858.996.059

Notele atasate constituie parte integranta a acestei situatn a fluxuriler de trezorenie,



S.C. Enel Distributie Muntenia S.A.

SITUATIA MISCARILOR IN CAPITALURILE PROPRII LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu esie specificat alifel)

Element al copitalului  Sold la 31 decembrie Cresteri Reduceri Sold 1a 31
propriu 2009 Total, din care prin transfer Total, din care Prin transfer ~ decembrie 2010
0 1 4 5 6 7 8

Capital subscris 271.365.250 271.365.250

Rezerva din reevaluare 639.014.778 52876 4 516027 4.516.027 634.561.627

Rezerva legala 43.834.570 7.464.635 7.464.635 51.299.205

Alte rezerve 1.300.702.752 4.516.027 4.516.027 - 1.305.218.779

Rezultatul reportat -

profit 187.258.566 263.019.399 263.019.399 19334 450.248.631

Rezultatul exercitiului

financiar — profit 280.052.234 105.084.129 280.052.234 280.052.234 105.084.129

Repartizarea profitului (17.032.335) (7 464.635) (7.464.635) (17.032.835) (17.032.835) (7.464 635)

Total capitaluri si

rezerve 2.705,195.315 372.682.431 267.535.426 267.564.760 267.535.4 2.810.312.986

Notele atasate constituie parte integranta a aceste: situatii a modificarilor in capitalurile propr.

1¢



S.C. Enel Distributie Muntenia S.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA DATA DE S1 PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
(foate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat alifel)

1  Aclive imobilizate

Intre 1 januarie si 31 decembnie 2010, activele imobilizate au evoluat astfe]

Sold la " Sold Ia
Elemente de active 1 ianuarie 2010 Cresteri Reduceri 31 decembrie 2010
0 1 2 3 4=1+2-3

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si dezvoltare - - - -

Concesiuni si alte imabilizari necorporate 2.163.857 3.993.512 - 6.157.369

Avansuri si imobilizari necorporale in curs 123.226 4282490 3.584.541 821175
Total imobilizari necorporale 2.287.083 8.276.002 3.584.541 6.978.544
Imobilizari corporale

Terenuri 50.709.399 - - 50.709.399

Constructii 1347 872.353 333.998.495 2.292.904 1.679 577.944

Instalatii 1ehnice si masini 562.674.136 381 829.571 3594233 940.909.474

Alte instalatii, utilaje si mobilier 3.439.421 700.622 109.155 4.030.888

Avansuri si imobilizan corporale 1n curs 267.724.763 647.474.263 661.244.664 253.954.362
Total imobilizari corporale 2.232.420.072 1.364.002.951 667,240,956 2.929.182.067
Imobilizari financiore

Alte creznte 38.474 - - 38.474
Total imobilizari financiare 38.474 - - 38.474
Total imobilizari 2.234.745.629 1.372.278.953 670.825.497 2.936.199.085
Deprecieri — amortizare

Soldla Sold la
1 ianuarie 2010 Cresteri Reduceri 31 decembrie 2010
5 6 7 8 9=6+7-8

Imeobilizari necorporale

Chelticli de constituire s1 dezvoltare - - - -

Concesiuni si alte imobilizari necorporale 973.097 331391 - 1.304.488
Total imobilizari necorporale 973.097 331391 = 1.304.488
Imobilizari corporale

Terenuri - - - .

Constructii 273.289 509 75.575 576 651.406 348.213.678

Instalatii tehnice si masini 172.655 729 53.720.480 2.203.232 224.172.975

Alte instalatii, utilaje si mobilier 1.376.130 428.764 103.467 1.701.427
Total imobilizari corporale 447.321.368 129.724.819 2.958.105 574.088.080

Total imobilizari 448.294.465 130.056.210 2.958.105 575.392.568
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Deprecieri— provizioane

[mobilizarile necorporale cuprind
a) programe informatice;
b) alte imobilizan necorporale

Imobilizarile corporale cuprind:
a) retele electrice;
b)  cladin administrative;
¢} echipamente energetice,
d) grupuri de masura

Soldla Sold la 31 decembrie
1ianuarie 2010 Cresteri Reduceri 2010
10 11 12 13 14=11+12-13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvollare - - - -
Concesiuni si alte imobilizari necorporale - - - -
Avansuri si imobilizari necorporale in curs - - - -
Total imebilizari necorporale - - - -
Imaobilizari corporale
Constructii 4575992 769.351 1.085.417 4.259 926
Instalatii tehnice si masini 3.364.998 10.821.390 1.155.471 13.030917
Alte instalatii, utilaje si moblier - 310,921 - 30.921
Avansuri si imobilizari cotporale in curs
Total imobilizari corporale 7.940.990 11.621.662 2.240.888 17.321.764
Imobilizari financiare - - - -
Total active imobilizate 7.940.990 11.621.662 2.240.888 17.321.764
Valoare neta
Soldla Sold 1a 31 decembrie
Elemente de active 1 innuarie 2010 2010
15 16=1-6-11 17=4-9-14
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvoltare - -
Congesiuni si alte imobilizan necorporale 1.190.750 4.852.88!
Avansuri si imobilizar necorporale in curs 123.226 821175
Total imobilizart necorporale 1.313.986 5.674.056
Imobilizari corporale
Terenuri 50.709.399 50.709.399
Constructii 1.070.006.852 1327.104.340
Instalatii tehnice si masini 386.653.409 703.705.582
Alte instalatii, utilaje si mobilier 2.063.291 2.298.539
Avansud si imobilizari corporale 1n curs 267 724763 253.954.363
Total imobilizari corporale 1.777.157.714 2.337.772.223
Imobilizari financiare
Alte creante 38.474 33.474
Total imebilizari financiare 38.474 38.474
Total active imobilizate 1.778.510.174 2.343.484.753
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Cladirile includ atat cladin, cat si retele de distnbutie de energie electrica.

Imobilizarile corporale i curs includ in principal lucrari pentru modernizarea statiilor de transformare precum si constructia de retele de medie si
joasa tensiune realizate din tariful de racordare.

Societatea evalueaza imobilizarile Ja cost sau valoare reevaluata. Ultima reevaluare a fost efectuata de catre un evaluator independent la data de
31.12.2009, evaluarea efectrandu-se asupra cladirilor administartive.
Metodele de evaluare utilizate au fost:

- metoda comparatiilor de piata

- metoda capitalizarilor veniturilor

- metoda valorii de inlocuire

- metoda indiciala.

In anul 2010 Societatea & capitalizat suma de 25.011.159 in valoarea imabilizarilor corporale, reprezentand costul angajatiler impheati n
realizarea investitiilor.

Ajustarile de valoare pentru deprecicrea imobilizarilor sunt aferente imobilizarilor depreciate, neutilizate la capacitate normala de functionare sau
in conservare.

2 Provizieane

Tipul provizionului contul} Sold 1a 31.12.2009 Cresteri Scaderi Sold ta 31.12.2010
Provizoane pentru lingii (1511) 10.011 062 7492394 3.942.331 13 561 125
Provizioane pentru dezafectarea imobihzanilor (1513) 75 600 - 75.600 -
Provizioane pentru restructurare (1514) 14.699 (29 443.793 4.221.600 10921 222
Provizioane pentru pensii s1 obligatn similare (1515) 44.640.924 2447.216 719.110 46.318.030
Provizioane pentru impozite (1516) 116.726.032 1426366 7.126.314 112.026.024
Alte provizicane pentru riscuri si cheltuieli {1518) 1.234.060 40.314.559 2.272.631 39.275.988
187.395.707 53.124.328 18.417.646 222.102.389

Total provizieane

La 31 decembrie 2010 Societatea a constituit provizioane pentru litigii in suma de 13,561,125, din care FISE Electrica Serv 5.605.35] {chemati in
garantie in dosarul cu Beny Alex) si obligatia de mutare cablu 110 Filaret Vacaresti si despagubiri in valoare de 3.475.451.

La 31 decembrie 2010 Societatea a reversat suma de 75.600 reprezentand provizicane pentru dezafectarea unor imobilizari corporale constituile
conform legislatiei de mediu in vigoare la 31.12.2010. Provizicanele au fost reversate pe masura efectuarit cheltuielilor peniru activele pentru
care s-au constituit.

Dupa cum este descris in Nota 7q),Societatea constituie provizioane pentru restructurare ca urmare a implementarii unui plan de restructurare la
31.12.2008. Valoarea provizonului la acea data a fost de 25 722 704, din care s-a utilizat 11 023.675 in anul 2009 sj 4.221.600 in 2010, In amul
2010 au fost costituite provizicane 1n valoare de 443.793. Astfel, la 31 decembrie 2010 valoarea provizionului pentru restructurare este de
10.921.222,

Dupa curn este descris in Nota 7r), la 31.12.2010 Sccietalea a constituil provizioane pentru pensii si obligatii similare in suma de 46.318.,030,
Planul de beneficii determinate pentru salariatii Societatii cuprinde urmatoarele elemente principale:
*  cola de energie gratuita de 1.200 kWh/an dupa pensionare,
*  prime jubiliare, ce constau in unul, doua, trel sau patru salaru de baza brute lunare in finctie de numarul de ani de vechime
neintrerupta in Societate;
¢ premii de pensionare ce constau in unul, doua sau trei salarii de baza brute lunare in funcie de numarul de ani de vechime in Societate
la data pensionarii.

Valoarea actualizata a obligatiilor privind beneficiile determinate este calculata prin metoda coridorului. Soldul provizionului la 31.12.2010 de
46.318.030 se compune astfel:

a) provizicane pentrw Kilowati acordati pensionarilor proprii in suma de 31.570.498;

b) provizioane pentru prime jubiliare it suma de 9917 225,

¢} provizicane pentru pensii in sutna de 4.830.307
Acest provizion este actualizat in baza raportului de caloul scluarial pregaiit de catre consultaniul agreat.

Dle asemenea, urmand principiul prudentei si permanentel metodelor in calculul determinani provizionulul pentru impozitul de plata in pericadele
urmatoare s-au luat in caleul influentele rezultate ca urmare a modificarilor legislaner fiscale, respectiv la impozitarea rezervelor din reevaluare
pe masura amortizarii mijloacelor fixe.

Rezervele inregistrate la 31.12,2003, deduse prin intermediul amortizarii vor deveni taxabile la momentul schimbarii destinatiei rezervei, drept
pentru care Societatea calculeaza impozit aferent rezervei din reevaluare iar datoria viitoare este reflectala intr-un provizion pentru impozite.
Rezervele din reevalusres mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului
impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate si/sau casate, se impozileaza concomitent cu deducerea
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amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe. Pentru aceste rezerve societatea caleuleaza provizion
pentru impozit, acesta reversandu-se pe masura impozitarii s1 inregistrandu-se in rezerva din reevalusre (vezi Nota 7q).

Pentru rezerva neutilizata, constituita conform OUG 89/2004 aprobata prin Legea 529/2004, deductibila la calculul impozitului pe profit in

momentul constituinii, Societalea recunoaste un provizion pentru impozite in suma de 4.659 942,

La 31.12.2010 Societatea a constituit alte provizicane pentru riscuri si cheltuieli in suma de 39.275.988. Valoares acestora se refera in principal la
tarifele aferente serviciului de distributie 2 energiei electrice care sunt reglementate de Autoritatea Nationala de Reglementare in domenul

Energiei (“ANRE™) conform Ordinului 39/2007, completat de Ordinul 24/2010.

Impactul modificariler viitoare care vor surveni in mecanismul de stabilire a acestor tanfe prin aplicarea metodologiei mentionate a fost estimat

prudential in conformitate cu Nota 7q).

3  Repartizarea profitului

La 31.12 2010 Societatea a inregistrat un profit net in suma de105.084.129 Societatea a repartizat suma de 7.464.635 la rezerva legala.

4 Anoliza rezultatului din exploatare

Indicatorul Exercitiul precedent Exercitiul curent
4 1 2

Cifra de afaceri neta 732.665.278 733.830.506
Productia imobilizata 5.464.057 25.051.085
Alte venituri din exploatare 40.272.285 58.331.811
Total venituri din exploatare 778.408.620 817.213.402
Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile 3111354 4.119.735
Cheltuieli cu energia achizitionata 302.298.457 291.462.940
Alte cheltuieli materiale 5.975.136 11.200.626
Reduceri comerciale primite - (189.253)
Cheltuieli cu salariile 75.067.255 79.641.596
Cheltwieli cu asigurarile si protectia sociala 21.489.378 22.561.335
Ajustarea valorii imobilizanlor corporale si necorporale 102.833.153 139.436.985
Ajustarea valorii activelor circulante, net 1.505.285 156.402
Cheltuieli privind prestatiile externe 135.404.312 129.973.873
Cheltuieli cu alte impozite, Laxe si varsaminte asimilate 12.675.922 21.840.739
Cheltuieli cu despagubir, donatii si active cedate 3.777.140 6.236.743
Ajustari privind provizicanele pentru riscuri si cheltuieli, net (8.653.751) 34.769.557
Total cheltuieli de exploatare 655.484.151 741.211.276
122.924.469 76.002.126

Rezultat din exploatare — profit
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§  Situatia creantelor si datoritlor

a) Creante

La 31 decembrie 2010, creantele Societatii se prezinta astfel

Sold Ia 31
decembrie Termen de lichiditate
Creante sub1an Peste 1 an
0 1 2 3

Creante de incasat de la parti afiliate 158.046 647 158.046 647 -
Clienti, valaare contabila bruta 17939 589 17.939.589 -
Ajustare pentru clienti incerti (1.076.127) (1076 127)
Total creante comerciale 174.910.109 174.510.109
Ale creante de incasat de la part1 afiliate 11.320 11320 -
Diebitori diversi, valoare contabila bruta 18.335.931 18.335 931
Ajustare pentru debiton diversi incerti (2.975.682) {2975 682) -
Alte 4.340.124 4.340.124 -
Total alte creante 19.711.695 19.711.695 -
Taotal creante 194.621.804 194.621.804 -

Creantele dela partile afiliate sunt detaliate in nota 6 la situatitle financiare
Conturile de creante comerciale includ in principal creante din distributia de energie electrica.

Soldul creante clienti (inclusiv creante cu partile afiliate) Ia 31 decembrie 2010 este de 175.986.236 si se compune din
- clienti din activitatea de baza in suma de 69.076.624,
- clienti din alte activitat in suma de 2 866.260;
- clienti in faliment in suma de 95,
- clienti incerti din alte activitati in suma de 25.809;
- clienti facturi de intocmit in suma de 104.017.448.

Ajustarile pentru creante comerciale constituite de Societate la 31 decembrie 2010 in suma de 1.076.127 se refera la creante restante mai vechi de
360 de zile in suma de 581 567, creante aferente serviciulu de distributie in suma de 468.656 si creante pentru clienti incerti in suma de 25.904

Debitorii diversi in suma de 18.347.252 cuprind:
a)  debitori cu titluri executorii in suma de 4.587.109,
b)  debitori din penalitai calculate pentru neplata in termen a creantelor din distributia energiei electrice in suma de 930 606;
c)  debitori din penalitai calculate pentru neplata in termen a creantelor din prestari servicii (chirii) 44.351,
d)  debitori din taxa de racordare in suma de 11,297,958,
¢) alti debitori diversi in suma de 1.487.228,

Provizionul pentru debitori constituit de Societate la 31,12 2010 in suma de 2.975.682 se refera in principal la debitorii cu titlun executori in
suma 730,164, debitori diversi in suma de 1.277.205 si la debitorii din penalitatile pentru neplata in termen a creantelor din distributia de energie
in suma de 930.606 si din penalitatile pentru neplata in termen a facturilor de prestari servicu (chirii) in suma de 37.707,

Alte creante in suma de 4.340.125 includ in principal dobanz de incasat in suma de 1.574.078 si TVA de recuperat in suma de 2183169
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b) Datorid

La 31 decembne 2010, datonile wnregistrate de Societate se prezinta astfel:

Datorii Sold la 31 decembrie Termen de exigibilitate
2010 Sub 1 an Peste 1 an peste § ani
0 ) 1 2 3 4

Sume datorate institutiilor de credit - - -

Furnizori — part afiliate 157.499.855 157.499 8535 -

Alti furnizon 101.391.442 101,391 442 -

Furnizori de imobilizari - parti afiliate 39.111.997 39.111 997 -

Aln fumizon de imobilizarn 65.781.883 65.781 883 -

Furnizori — faciun de primit 62.278.949 62.278.949

Total datorii comerciale 426.064.126 426.064.126 -

Ahe datoni catre part afiliate 159.646 159.646 -

Anticipatii s1 garantii 5.919.949 5.919.949 -

Salarn si alte dreptun salariale 3.850.080 3.850.080 -

Asigurari sociale si alte taxe legate de salam 3.714.784 3.714.784 -

Alte datoru catre bugetul statului s1 catre bugetele locale 19.420.666 19.420.666 -

Avansuri incasate in contul taxei de racordare 105.361.013 105.361.013

Alte datorii 2.612.340 2.612.340 -

Total alte' datori.i, inclusiv datorii fiscale si alte datorij 141.038.478 141.038.478 _

pentru asigurarile sociale

Total datorii 567.102.604 567.102.604 -

Datoriile catre partile afiliate sunt detaliate in nota 6 la situatille financiare.

Datoriile catre alti furnizori in suma 101.391.442 se refera in prmcipal la achizitia de energie electrica pentru consumul propriu tehnologic
valoare de 26.492.136 si achizitii de la fumnizori externi 49.485.978

Datoriile catre bugetul de stat si bugetele locale in suma de 19.420.666 provin in principal din:

a)  datoria privind impozitul pe profit la 31.12.2010 in suma de 16.16%.051,

b}  datoria privind impozitul pe veniturile din salarii aferent lunii decembrie insuma de 1.167.240;

¢}  datoria privind taxa de concesiune aferenta serviciulus de distributie, aferenta anului 2010 in suma de 677.301;
d)  datoria privind acciza la 31.12.2010 in suma de 757.728;

¢)  datoria privind TVA neexigibila de plata 648.723
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6  Parti afiliate

Partile afiliate precum si o descriere sumara a activitatilor s1 a relatalor lor cu Societatea, sunt dupa cum urmeaza:

Compania Activitatea Principalele relatii cu Societatea
. . Comercializarea encrgici electrice in zona .
Enel Energie Muntenia geografica Muntenia Sud Achizitie / vanzare de energie electnca
Eniel Distributie Banat g:;::][bmm energiei electrice in zona geografica Achizitii
Enel Distributie Dobrogea Distributia energiei electrice in zona geografica Achizitii

Enel Energic S5A

Enel Romania

Enel Servicii Comune
Enel Trade Romania
Blue Line Impex SRL

Enel Distribuzione SPA

Enel Green Power Romania SRL
Enel Servizi SRL

Enel Productie SRL

Enel Corporate SPA
Sfera S5PA

Enel Energia SPA

Electrica SA

Electrica Serv SA,

Electrica Distributie Muntenia Nord

Electrica Furmizare Muntenia Nord

Dobrogea

Comercializarea energiet electrice in zona
Dobrogea si zona Banat/Servicii suport pentru
Operatorul de distributie

Servicii de management si consultanla
Servicii de management si consultanta

Distributie si comercializare energie electrica

Productia de energie electrica

Distributie de energie electrica si comercializare
energie electrice pentru clientii captivi in Italia
Productia de energie electrica

Servicii de contabilitate si infotmalica

Promovare proiecte de producere a energiei
electrice pe procedee “clasice™
Servicii de managetment

Dezvoltare resurse umane

Fumizare de energie pe piata libera

Distributia si comercializarea energiei electrice

Servicii de intretinere si reparam

Distributia energiei electnce in zona geografica
Muntenia Nord

Comercializarea energiei electrice in zona
geografica Muntenia Nord

Distributia energiei elestrice in zona geografica

Vanzare de servicii de distributie de energie
electrica fachizitia si vanzarea de energie pentrn
CPT pe piata PZLJ, PE/activitati suport servici
retea

Activitati de suport, asistenta si consultanta
Activitati de suport, asistenta si consultanta

Achizitie / vanzare de energie electrica

Aclivitati de suport, asistenta si consultanta

Activitati de suport, asistenta si consultanta

Activitati de supart, asistenta si consultanta
Activitati de suport, asistenta si consultanta

Activitati de suport, asistenta si consultanta

Vanzarea de servicii de disiributie a energiei
electrice

Prestarea de servicu de mtretinere si reparatii,
alte prestan de servicn

Vanzarea de servicii de distnbulie a energiel
electrice

Electrica Distributie Transilvania Nord Transilvania Nord

Comercializarea energiei electrice in zona Vanzarea de servicii de distributie a energier

Electrica Furnizare Transilvamia Nord geografica Transilvania Nord electrice

Electrica DistributieTransilvania Sud Dlsm!wua_cnerglel electrice in zona geografica )
Transilvania Sud

Comercializarea energiei electrice in zona Vanzarea de servicit de distributie a energiei

Electrica Furnizare Transilvamia Sud

geografica Transilvania Sud electrice
. . Consultanta de afaceri si implementare de sisteme

Electrica Soluziona . -
informatice

E.ON Moldova Fumnizare Comercializarea energiei electrice in zona Vanzarea de servicii de distributie a energier
geografica Moldova electrice
Distributia energiei electrice in zona geografica

E.ON Moldova Distributie Moldova -

ACUE Elaborarea, implementarea si sprijinirea regulilor )

privind concurenta loiala pe piata energiei
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Creanle s1 datorn de la / catre partile afiliate '

Sold creante de la Sold datorie catre
31 decembrie 09 31 decembrie 10 31 decembrie 09 31 decembrie 10

Enel Energie Muntenia 218 140.824 153.675.402 27.648.427 66.695.405
Enel Distributie Banat . 24914 - 2.444.267
Enel Distributie Dobroges - 2.208 - -
Enel Energie SA 96.002 585.839 123.589 126.965
Enel Romania 651.611 78.401 534.409 5.429.949
Enel Servicii Comune 3.645.836 198.308 5.945.843 8.362.522
Enel Distribuzione SPA - 556.069 12.639.174 45.025.388
Enel Servizi SRL . - 726.384 871.059
Enel Corporate SPA - - 4.205.068 6.100.086
Sfera SPA - - - -
Enel Energia SPA - - - -
Blue Line Impex SRL - - - .
Enel Green Power Romania SRL . - . -
Enel Productie SRL - - - .
Electrica SA 311.024 181.790 6.759.200 6,793,395
Electrica Serv i3.373 13.642 §.457.030 54.922.462
Electrica Distributie Muntenia Nord - - - -
Electrica Fumnizare Muntenia Nord 93.562 293.472 - -
Electrica Distnibutie Transilvania Nord - - - -
Electrica Fumizare Transilvania Nord 921 297.059 - -
Electrica Distributie Transilvania Sud . - - .
Electrica Fumizare Transilvania Sud 378.561 897.534 - -
Electrica Soluziona B - - -
E.ON Moldova Furnizare - 1.253.279 - -
E.ON Moldova Distributie - - -

ACUE - - - -
Total 223.331.714 158.057.967 67.039.124 196.771.498

Creantele de la Enel Energie Muntenia provin in principal din sume de incasal pentru contravaloarea serviciului de distributie. Detalu despre
evolutia pietei energiei electnce sunt furnizate in cadrul noter 13 - Mediul Jegislativ si de reglementare.

Datoriile catre Electrica Serv includ in principal sume referitoare la servicii de reparatii, mentenanta si alte servicii.

Datoriile catre companiile ENEL includ datoriile referitoare la contractele de asistenta, consultanta si servicii suport, precum s1 contravaloarea
achiztionarii de programe informatice.
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Tranzactiile cu pantile afiliste constau in principal din :

Vanzoeri/ veniturtin  Vanzari / venituri in Cumparari / Cumparari /
2009 2010 cheltuielt in 2009 cheltuieli in 2010
Enel Energie Muntenia 661.417.721 631.878.786 78.068.771 128.732.104
Enel Distributic Banat - 17.489 - 1.972.882
Enel Distributie Dobrogea - 1.484.951 . -
Enel Energie 5A 531.561 1.203.736 - -
Enel Romania 1.087.996 700.035 13.727.313 9.944.793
Enel Servicii Comune 3.054.601 2.286.322 16.580.476 12.433.240
Enel Distribuzione SPA - 742.018 4.236.410 42.270.711
Enel Servizi SRL - - 621.973 83.938
Enecl Corporate SPA - 1687 3.486.954 1.913.950
Sfera SPA - - 3.123 -
Enel Energia SPA - - - -
Blue Line Iinpex SRL - - - B
Enel Green Power Romania SRL - - - -
Enel Productie SRI. - . . -
Electrica SA 1.197.533 1.300 837 770.757 50.310
Electrica Serv 296.485 . 83.027.806 127582072
Electrica Distributic Muntenia Nord - - - -
Electrica Fumnizare Muntenia Nord 187.422 1.114.702 - -
Electrica Distributie Transilvania Nord - - - -
Electrica Furnizare Transilvania Nord 4912 428.676 - -
Electrica Fumnizare Transilvania Sud 1.290.596 3.409.532 - -
Electrica Distributie Transilvania Sud - - - -
Electrica Soluziona - - - .
E.ON Moldova Fumizare - 2.483.606 - -
E.ON Moaldova Disttibutie - - - -
ACUE - - -
_Total 669.068.827 647.057.377 200.523.583 324.984.010

7 Sumarul politicilor contabile semnificative

A. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembric 2010 au fost intocrnite in conformitate ¢u urmatoarele principii contabile;

Principiul continuitatii activitatii

Socictatea 1si va continua functionarea, pentru o pericada de titp previzibila in conditn economico-sociale normzle, fara a exista in acest
moment eventualitatea de a intra in situatii de imposibilitate de ¢ontinuare a activitatii,

Principiul permanentei metodelor

Societaten aplica regulile, metodele si normele privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale
asigurand comparabilitatea in timp a informatiiler contabile. In anul 2010 au fost aplicate politici, principii, practici si metode care sunt in

conformitate cu prevederile OMF 3055/2009 cu modificarile ultericare.

Principiul prudentei

Societatea a inclus in situatiile financiare toate ajustarile de valoare datorate deprecienlor in valorizarea activelor, precum si toate obligatnle
previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiv anterior.

Principinl independentei .

Aw fost luate in considerare toate venitunle s1 cheltuielile aferente exercitiului, fara a se tne seama de data incasarii sau efectuarii platii.
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Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

S-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv
il intaneibili
Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiulu precedent.
Erincipiul - .
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltwelile
Erincipiul prevalentel economicului asupra juridicului
Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.
B.  Politici contabile semnificative
a) Moneda de raportare

Situatiile financiare anexate au fost intocmite in le1 romanesty

b)  Bazele contabilitatii
Situatiile financisre anexate au fost intoemite mn conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 3055/2009 pentru aprobarca
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, respectiv Reglementarile contabile conforme cu Directiva 8 IV a Comunitatilor

Economice Europene, modificat s1 completat cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2869/2010, precumn si cu Legea Contabilitatii nr
82/1991 republicata.

Aceste situatii financiare cuprind :

- Bilam

- Cont de profit si pierdere

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Situatia modificarilor capitaluriler propri
- Note explicative la situatiile financiare

¢} Iranzactii in moneda straing

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de Ja data tranzactiei. La sfarsitul exercitiului, creantele si datoriile exprimate
in valuta sunt convertite in lei, la cursul de schimb de la data bilantului s1 diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

d}  Imobilizari corporale
(1) Recunoastere si masurare

Imobilizarile corporale sunt prezentate la cost sau valoare reevaluata, mat putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare (vezi poltica
contabila (j) Pierderi de valoare).

(ii) Cheltuiclile ultericare de intretinere s1 reparatii
Cheltuiclile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si
amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivutlui tijloc fix.

(iii) Amortizarea
Societatea foloseste metoda de amortizare liniara.

Societatea inregistreaza amortizarea contabila pe baza duratelor economice de viata stabilite de catre Societate si care sunt inscrise intr-un catalog
al duratelor economice.

Amortizarea fiscala este calculata pe baza duratelor fiscale din Catalogul privind clasificarea mijloacelor fixe conform HG 2139/2004.
In conformitate cu noile reglementari privind calculul amortizarii fiscale, rezervele din reevaluares mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor,

efectuata dups data de 1 ianuarie 2004, se impoziteaza incepand cu 1 mai 2009 pe masura amortizarii mijloacelor fixe aferente si respectiv la
scoateres din evidenta a activului,
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Duratele fiscale de amortizare (in ani) folosite pentru imobilizarile corporale, precum si duratele economice utilizate de Societate se prezinta
astfel:

Durate economice Durate fiscale
{ani) (ani)
Dupa 1 1 ianuarie 1999 Inainte de Inainte de
Categorie ianuari:e 2005 — 31 decembrie 1 ianuarie 1 ianuarie
2004 1999 1994
Cladin
Admimstrative si industnale 60-90 40 50 50 70
Instalatii speciale
Linii de distributie a energier
electrice
Aeriene pe stalpi de lemn 30 9 12 12 20
Aeriene pe stalpi de beton 50 32 40 40 60
Subterane 35 12 20 20 30
Alte cabluri 35 9 20 20 30
Transformatoare 40 16 20 20 30
Contoare 10 8 i0 10 20
Aparate de masura si control 3.30 8 320 5-20 5-30
Mijloace de transport 4-10 4 4-9 49 69
Birotica 5-20 2-12 15 15 40
Altele 3 3 5 10 10

e}  Imobilizari necorporale

Irnobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost, mai puln amortizarea cumulata s1 pierderile de valoare (a se vedea
politica contabila (j), “Pierderi de valoare™). Amortizarea este recunoscuta it contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe pericada de
viata estimata a imobilizaril necorporale. Majoritatea imobilizarilor necorporale inregisirate de Societate cuprind programe informatice dedicate.
Acestea sunt amortizate liniar pe o pericada de 3 ani,

0 lmobilizari financiare

Societatea recunoaste imobilizarile financiare ca activ la costul de achizitie sau la valoarea determinata prin contractul de dobandire a acestora.

g Siocuri

Stocurile sunt alcatuite din materiale consumabile, piese de schimb si alte matenale, constand in principal din materiale pentru intretinerea retelei
de distributie. Acestea sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe cheltuieli sau sunt capitalizate, dupa caz, in momentul

consumului. Costul stocurilor cuprinde toate costurile de achizitie si alle costuri ocazionate de aducerea stocurilor in locul si situatia prezente.

Stocurile sunt inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta, pe baza metodei de evaluare a costului mediu ponderat. Unde este
cazul, sunt realizate provizioane pentru stocuri invechite sau rebuturi.

k) Creante comerdigle si glte creante

Contunle de clienti si contun asimilate includ factuntle emise pana la 31 decembrie 2010 pentru distribuitia de energie electrica, penalitat pentru
intarziere la plata, precum si creantele estimate aferente energiei electrice distribuite pana la sfarsitul anului, dar facturate in perioada ultericara
sfarsitului de an.

Contunle de clienti s1 contun asimilate sunt imregisirate la valoarea nominala, diminuata la valoarea recuperabila estimata prin inregistrarea unui
provizion pentru clienti incerti {(vezi politica contabila (j} “Pierderi de valoare™).

i) rsi echivalente de numer,

Disponibilitatile banesti includ casa, conturile curente i depozitele bancare. Disponibilitatile banesti in valuta sunt evaluate la cursurile de
schimb de la sfarsitul perioade1 Descopenrile de cont sunt tratate ca datorii curente.
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7} Plerderi de valoare

Valoarea contabila a activelor Socictatii, altele decat stocurile, este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista scaderi de
valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabils s activului in cauza. Daca este cazul, un provizien pentru
depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere sau in capitalurile proprii cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale
recuperabile.

Calcutul valorii recuperabile

Valoarea recuperabila a nvestitiilor facute de Socictate in instrumente financiare si a creantelor pe termen lung este calculata ca si valoare
prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt hu
sunt achializate. Valoarea recuperabila a creantelor pe termen scurt este estimata pe baza analizei vechimii creantefor. Politica Societatii este de a
proviziona creante mai vechi de un an, penalitati de intarziere la plata, clienti incerti s1 in stare de faliment.

Reluarea provizioanelor pentru depreciere

Un provizion pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluat in cazul in care cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi in meod
obiectiv atribuitz unui eveniment survenit dupa momentul provizionarii. Pentru celelalte active, provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca
s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi
efectuata numai in asa fel incat vaioarea nela a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorice, tinand cont de depreciere si fara a
lua in calcul provizionul.

k) Instrumente financiar:

Activele financiare si datoriile financiare inregistrate in bilantul anexat includ numerarul si echivalentele de numerar, clientii si alte conturi
asimilate, fumizorii si alte conturi asimilate. Peliticile contabile ptivind recuncasterea si masurarea acestor elemente sunt prezentate in politicile
contabile respective ce se regasesc in aceasta Nota. Conducerea considera ca valorile juste estimate ale acestor instrumente sunt aproximate de
valorile contabile respective.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capitaluri proprii in concordanta cu continutul aranjamentulur contractual. Dobanda,
dividendele, castigurile s1 pierderile asociate cu un instrument financiar clasificat ca datorie sunt raportate ca si cheltuiala sau venit in momentul
aparitiei lor. Varsamintele catre detinatorii de instrumente financiare clasificate in capitalunile proprii sunt inregistrate direct in capitaluri proprii,
Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand Societatea are dreptul legal de a compensa si intentioneaza fie sa compenseze pe o baza
neta, fie sa realizeze activul si sa deconteze datoria simultan,

Y Copital spcial

Societatea recunoaste maodificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor si inregistrarea la Oficiul
Registmlui Comertului.

m) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ¢a datorie in perioada in care este aprobata repartizares lor

0} Imprumatur

Imprumuturile pe termen lung sunt recunoscute initial la cost, mai putin costurile aferente tranzactici. Ultetior recunoasteri initiale,
imprumuturile sunt prezentate la valoare amortizata; diferentele intre cost si valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere pe durata imprumutului la o rats efectiva a dobanzi. La 31 decembrie 2010 Societatea nu are imprumuturi pe termen lung.

o)  Furnizori si alte datorii

Datoriile catre fumizort sunt inregisirate |a valoarea nominala, care reprezinta valoarea justa a obligatiei ce va fi platita pentru bunurile s1
serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate, incluzand facturile pentru livrari de energie electrics, livrari de bunuri,
lucrari contractate si servicn

P} Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar;

Contractele de leasing pentru imobilizirile corporale in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile asociate proprietatii sunt
clasificate ca §i contracte de leasing financiar, Daca perioada contractului de leasing reprezinta cea mai mare parte din durata medie de viata
economica a imobilizanlor respective, atunci contractele sunt clasificate ¢a leasing financiar. Lensing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea
actualizatd estimati 2 pliplor. Fiecare platd este impértitd intre elementul de capital §i costuri de finantare care sunt inregistrate in contul de
profit si pierdere pe pericada contractului de leasing la o ratd constanti a dobénzii. Sumele datorate sunt incluse in datorule pe termen scurt saw
lung. Activele dejinute in cadml contractelor de ieasing financiar sunt capitalizate §i amortizate pe minimul intre durata lor de viat# utils si durata
contractului de leasing, in cazul in care Societatea nu doreste dobandirza bunului la terminarea perioadei de leasing. La 31 decembrie 2010
Socictalea nu are contracte de leasing financiar.
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Contracte de leasing operational:

Contractele de leasing pentru imobilizirile corporale in care Societatea nu preia in mod substantial riscurile si beneficiile asociate proprietatii sunt
clasificate ca leasing operational. Datoria fata de Sotietatza de leasing este inclusa in bilant ca datorie privind contractul de leasing. Platile facute
in cadrul contractelor de leasing operational sunt inregistrate in contul de profit si pierdere liniar pe durata contractului de leasing sub forma
cheltuielilor cu chiriile. Reducerile de prime de leasing primite sunt recunoscute in contul de profit si pierdere ca reducere a cheltielilor.

q)  Provizioans

Un provizion este recunoscut atunei si numaij atunci cand intreprinderea are o obligatic curenta (legala sau implicita) ca urmare a unui eveniment
trecut si este probabil (adica mai mult probabil decat improbabil) ca o iesire de resurse reprezentand beneficii economice sa fie necesara pentru
decontarea obligatiei si cand poate fi facula o estimare corccta in ceea ce priveste suma obligatiei. Acolo unde efectul valorii temporale a banilor
este material, suma unui provizion este valoarea prezenta a cheltuielilor ce se prevad a fi necesare pentru decontarea obligatiei.

Societatea recunoaste un provizion pentru resiucturare ¢a urmare a existentel unui plan agreat si comunicat oficial, detaliat, care genereaza
astepiari referitoare la faptul ca se va proceda la remunerarea celor care vor avea de suportat efectele programului,

Pentru rezerva neutilizata constituita conform OUG 89/2004 aprobata prin Legea 529/2004, deductibila la calculul impozitului pe profit in
momentul constituirii, Socictatea recunoaste un provizion pentru impozite.

Societatea calculeaza impozit aferent rezervei din reevaluare, jar datoria viitoare esle reflectata intr-un provizion pentry impozite. Reversarea
provizionului se face pe masura impozitarii rezervei.

Societatea calculeaza si inregistreaza un provizion aferent beneficiilor acordate angajatilor, mentionate [a Nota 7r).

Politica societatii este de a proviziona prudential efectul modificarilor viitoare estimate ale tanfillui de distributie a energie1 electice..

r}  Pensii si alte beneficii ulteripare pensionarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Socictatea efectueaza plati catre statul Roman in beneficiul angajatilor sai pentru asigurari
sociale. Toti salariatii Societatii sunt inclusi in planul de pensii al statului roman.

In plus, Societatea furnizeaza beneficii in bani in functie de vechimea in munca pentru actualii salariati si beneficii in natura (energie gratuita)
pensionarilor din cadrul Societatii, Aceste beneficu au fost estimate de un expert autorizat in calcule actuariale si inregistrate

Societatea nu opereaza nici o alta schema de pensu sau plan de beneficii post-pensionare

5} Recunpasterea veniturilor

Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficile economice asociate cu tranzactia vor intra in Societate, lar suma venitunlor
poate fi determinata in mod coreet. Veniturile reprezinta, in principal, valoarea servicilor de distributie de energie electrica. Veniturile din
servicii sunt recunoscute in perioada la care se refera.

t)  Bezultatnl financiar

Acesta include dobanda de primit pentru depozitele la banci si diferentele de curs valutar. Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat
pentru recunoasterea acestor elemente.

u) itnl i

Impozitul pe profit cuprinde impozitul curent caleulat pe baza rezultatulut fiscal anual, utilizand cota de impozit n vigoare la data bilantului,
ajustat cu corectiile anilor anteriori.

v)  Bardofiliate

Partile se considera afibiate in cazul in care una din pani, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta natura, are
posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte

w)  Estimari

Pentru intocmirea situatilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneri care afecteaza valotile raportate ale activelor si
pasivelor la daia bilantului, precum si veniturile si cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate. Estimanle sunt
utilizate, printre altele, pentru inregistrarea: provizioanelor pentru clienti incerti, deprecierea stocurifor, amortizare/depreciere, restructurare,
impozite, litigii, alte riscuri si cheltuieli. Aceste estimari se bazeaza, acolo unde este cazul, pe normele s1 metodologille emise de autontaula
competenle, in vigoare la data pregatirii situatiilor financiare.

Efectul schimbarii estimarilor contabile este caleulat prospectiv si este inclus in determinarea rezultatului net aferent
- pericadei in care s-a realizat schimbarea, daca ea este singura pericada afectata,
- pericadei in care s-a realizat schimbarea si perioadelor ulterioare, daca schimbarea le afecteaza pe toate
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x)  Subventii

Subventiile sunt contabilizate sub forma vemtunlor n avans si recunoscute ¢a venituri in momentul recuncasterii costurilor aferente (amortizarea
sau consumul stocurilor).

v} Taxade racordare

Incepand cu data de 01.09.2008, in baza Acordulu cadru incheiat intre Societate (SC Enel Distributie Muntenia SA) si fumizorul de energie (SC
Enel Energie Muntenia SA), contravaloarea tarifelor de racordare 8 consumatorilor la reteaus de distributie a energiei electrice este facturata
catre fumizorul de energie (SC Enel Energie Munienia SA), in calitate de Mandatar, care a primit de la proprii sai Clienti un mandat cu
reprezentare pentru desfasurarea in numele si pe seama clientului (consumatoruluif utilizator) a activitatilor necesare pentru gestionarea puncteior
de racordare. In acelasi timp, Mandatarui (S3C Enel Energic Muntenia SA) a primit si de la Operatorul de retea (Societatea) un mandat pentru
imtermedierea si derulares activitatilor care reglementeaza noile racordari la retea, fiind imputernicit, la randul sau, sa factureze sumele
reprezentand contravaloares tarifelor de racordare pe care le vireaza ulterior Societatii, catre clientii (consumatori/ utilizateri) pentru care
intermediaza.

Tariful de racordare este contabilizat sub forma veniturilor in avans si recunoscut ca venituri in momentul amortizarii contabile a activelor

aferente, Taxa de racordare incasata este recunoscuta ca avansuri de la chenti pina la inceperea lucrarilor, 1 t in care se transfera in venituri
in avans. Noile racordar efectuate la reteaua electrica sunt proprictatea Societatn

z)  Beclasificari

Valorile comparative pentru anul precedent se reclasifica, daca este cazul, pentru o prezentare similara cu anul curent

aa) Evenimente ulterioare
Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an care furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Societatii la

data incheierii bilantului sau cele care indica o posibila ncalcare a principiului continuitatii activitatn {evemimente ce determina ajustari).
Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note, atunci cand sunt considerate semnificative.

bd} Contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sunt prezentate daca posibilitatea unei 1esiri de resurse ce reprezinta
beneficii economice este probabila,

Un activ contingent nu este recunoscut in situatille financiare anexate, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este
probabila.

cc) ddl Sepmente geografice

Societatea isi desfasoara operatiunile in mai multe locatii din Romania, care sunt angajate in activitati de distributie. Conducerea considera
operatiunile in totalitatez lor ca “un singur segment”.

dd) [Erori contabile

In conformitate cu reglementarile legale in vigoare Sacictatea corecteaza erorile materiale apartinand perioadelor precedente 1n rezultatul reportat
al anului curent, in primul set de situatii financiare autorizate dupa ce erorile au fost descoperite.
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8  Capitalul social

La data de 31.12.2010, capitalul social al Socretatn este de 271 365 250, subscris 51 varsat integral si este impartit 1n 27 136,525 actiuni
nominative, cu o valoare nominala de 0 fiecare

Sstructura actionariatului Societatii la data de 31.12.2910 este urmatoarea:

a) ENEL Investment Holding B.V., detinand §7.482.741 actiuni, cu o valoare nominala de 10 fiecare, in valoare totala de
174.827.410 reprezentand 64,4251% din capitelul social;

b) 8.C. “ELECTRICA™ 5.A., detinand 6.397.388 actiuni, cu o valoare nominala de 10 fiecare, in valoare totala de 63.973.880
reprezentand 23,5749% din capitalul social, si

c) 5.C. “FONDUL PROPRIETATEA™ §.A., detinand 3 256.396 actiuni, cu o valoare nominala de 10 fiecare, in valoare totala
de 32.563.960 reprezentand 12% din capitalul social.

9 Informatii privind salariatii, administraterii si directorii

Cheltuielile totale cu personalul pentru anul 2010 au fost dups cum urmeaza

2009 2010
Salarii platite sau de platit, aferente exercitiului 12.533.630 77.067 504
Cheltuieli cu tichetele de masa 2.533.625 2.574.092
Cheltwieli cu asigurarile sociale 15.066.740 16.255.702
Cheltuieli cu asigurarile sociale de sanatate 4,389,604 4.666.758
Cheltuielile cu asigurarile somaj 540.350 569,654
Alte cheltuieli cu personalul 1.493.184 1.069.221
TOTAL 96.557.133 102.202.931

Cheltuielile cu salarizarea directorilor (personal cu nivel de conducere 1) in anul 2010 au fost in suma de 2.535,804
Cheltuielile cu indemnizatiile membsilor CA si cu conexele aferente au fost in suma de 114 557,
Nu au exastat avansuri sau imprumutusi acordate persoanlului de conducere.

Numarul mediu de angajati pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2010 a fost urmatorul:

2009 Pondere 2010 Pondere
Muncitori si maistti 985 71,59% 924 68,22%
TESA 3135 22.39% 352 26,04%
Management 1 10 0,69% 10 0,73%
Managemnent 2 67 4,83% 68 5,01%
Total 1.377 100% 1.354 100%
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10 Indicateri economico-financinri

2009 2010
1 Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente Active circulants/ Datorii curente 7,11 3,65
(Active circulante — Stocuri)y Datorii
Indicatorul lichiditatii immediate curente 7,01 3,62
2 Indicatori de risc
Gradul de indatorg_rc (%) Dator11 mai mari de | an/ Capitalun - -
3 Indicatori de activitate
Numaqul de zile de stocare 1982 1542
S0ld mediu creante comerciale/
Viteza de rotatie a debitelor-chentt Cifia de afaceri *365 103 108
Sold mediu datom comerciale/
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor Cheltuiely *365 125 221
Viteza de rotatie a activelor imobihizate Cifra de afaceri/ Active imobilizate 0,46 031
Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afaceri/ Active totale 0,20 0,17
4 Indicateri de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat (%) PBIT/Capital angajat 11,18 5,31
(Cifra de afaceri — Cheltuieli)/ Cifra
Marja bruta din vanzari (%) de afaceri 58,68 60,28
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11  Alte informatii

a.  Entitatea care raporteaza

Aceste situatii financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2010 reprezinta situatiile financiare anuale statutare ale $.C. Enel
Distributie Muntenia S.A (denumita in acest docurnent . Societatea™), SC Enel Distributie Muntenia are sediul social in Bucuresti, Sector 1, Bd
Ion Mihalache nr. 4143 si este inregistrata in Registrul Comertuluj Bueuresti cu nr. J40/1859/2002, CUT 14507322,

Situatiile financiare anuale statutare ale Societatii sunt disponibile pentru a fi consultate de catre actionari la sediul Secietatii,
Societatea este controlata de Enel Investment Holding B V, avand ca actionar ultim Enel S p.a

Societatea are ca obiect principal de activitate distributia energiei electrice in zona geografica Muntenia Sud, cuprinzand judetele Giurgin, Ilifov si
trunicipiul Bucuresti.

b.  Cifra de afaceri

In anul 2010, Socielatea a reatizat o cifra de afaceri de 733 830.506, din care aferenta serviciului de distributie 706,137.916.

Socictatea a distribuit energie electrica spre aproximativ 1.141.476 consumalori, cantitatea totala de energje elecirica distribuita consumatoriler
finali fiind de aproximativ 6.269 044 Mwh

Tarifual mediu al energiei electrice distribuite pe intreg anul 2010 a fost de 108,04 lei F Mwh

Cantitatea distribuita este impartita dupa cum urmeaza: 2.047.773 Mwh catre consumatortt eligibili la un tarif mediu de 42,95 lei / Mwh si catre
consumatorii captivi 4.221.271 Mwh la un pret mediu de 139,61 leiMwh.

c.  Consolidarea situatiilor financiare

Avand in vedere ca societatea-mama Enel Investment Holding B.V., societate comerciald funcliondnd in mod valabil §i organizati conform
legilor olandeze, avind sediul in Weteringschans 28, Amsterdam, Olenda, inregistrats la Registrul Comerfului din Amsterdam cu numrul de
inregistrare 34149162, pregateste situatii financiare consolidate IFRS, Societatea intocmeste o sene de rapoarte si siuatii specifice in
conformitate cu Politica Grupului.

d.  Onorariul auditorilor
Cnorariul platit auditorilor pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2010 este stabilit prin intelegerea intre Societate si auditor (KPMG

Audit SRL) si este prevazut in contractul de prestari servicii incheiat intre Societate st KPMG

e.  Tranzactii in valuta

Tranzactiile in valuta se exprima in Lei prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzactiei. Activele s1 pasivele exprimate in valuta la sfarsit
de an sunt exprimate in Lei la cursul de schimb de la acea data. Castigurile si pierderile din diferentele de eurs valutar, realizate si nerealizate,
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LewUSD si LewEUR la 31 decembrie 2010 si 31 decembrie
2009, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 3 decembrie 2010 31 decembrie 2009
Lew/USD 3,2045 2,9361
Lew/EUR 4,2848 4,2282

f.  Impozitul pe profit

Reconcilierea numerica intre cheltuiala cu impozitul pe profit s1 produsul dintre rezultatul contabil si rata de impozit pe profit aplicabila se
prezinta in felul urmator
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Impozitu] pe profit perioada ianuarieseptembrie 2010

Profit contabil 151.493.144
Efectul cheltuielilor nedeductibile 41.368.624
Alte influente fiscale (venituri) 3.138.258
Alte influente fiscale (cheltuieli) (1 029.727)
Efectul veniturilor neimpozabile (5.119.419)
Rezerva legals 5% (8.976.633)
Amortizare fiscala (99.695.471)
Amortizare contabila 94.982 928
Rezultat fiscal 176.161,704
Total cheltuiala cu impozitul pe profit (16%%) 28.185.873
Cheltuiala cu sponsorizarea (146.349)
Total impozit pe profit aferent perioadei ianuarieseptembrie 2010 28.039.524
Diferente 2009 21.052
Total impozit pe profit 28.060.576
Impozitul pe profit pericada octombrie-decembrie 2010

Profit contabil (46.409.015)
Efectul cheltuielilor nedeductibile 169.112.72%
Alte influente fiscale (venitun) 1.038.726
Alte influente fiscale (cheltuieli) (885.480)
Efectul veniturilor neimpozabile (17.948.052)
Rezerva legala 5% -
Amortizare fiscala (38.925.623)
Amortizare contabila 35.073 282
Rezultat fiscal 101.056.567
Total cheltuiala cu impozitul pe profit (16%) 16,169.051
Cheltuiala cu sponsorizarea -
Total impozit pe profit aferent pericadei octombrie-decembrie 2010 16.169.051
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12 Angajamente si conditionalitati
Contracte in derulare

In anul 2011 Societatea este angajata in derularea unor contracte semnate in anul 2010 atat pentru lucrari de investitii si reparatii, <at s1 pentru
achizitia de energie electrica pentru consumul propriu tehnologic:

Explicatii Valoare
Fumnizon de energie electrica 92.109.708
Furnizori diversi 326.539 350

Garantii 5t ipoteci
Societatea nu inrepistreaza la data Bilantului garantn sau 1poteci
Conditionnlitati legate de mediu

In cursul anului 2010 Societatea a continuat programul de monitonzare s1 reducere a nivelului de poluare la nivelul tuturer wnstalatilor, totalul
cheltuiclilor legate de mediu ridicandu-se la aproximativ 526 903

In principal, cheltuielile s-au efectuat pentru:

L] Colectarea si transportul apelor uzate, evacuarea apelor pluviale, reteaua de canalizare

Colectarea, transportul si evacuarea deseurilor urbane si asimilate

Colectarea, transportul si evacuarea deseurilor industriale si asimilate

Colectarea, transportul si evacuarea deseurilor periculoase

Prevenirea poluarii solulut

Actiuni dc prevenire a zgomotului la surse

Masurare control si analize

Taxe de mediu si alte taxe,
Societatea a inregistrat venuturi din valorificarea deseunlor mndustriale in surna de 1.634.504,
Terenuri utilizate de catre Societate

Conform politicii Societatn, situatiile financiare includ doar valoarea terenutilor pentru care s-au obtinut titluri de proprietate la data elaborani
situatiilor financiare,

Potrivit Legii nr. 99/1999, in cazul in care Societatea obtine titlul de proprietate pentru teren dupa momentul privatizarii, terenul va fi considerat
aport in natura al statului sau al autoritatilor locale. In acest sens, Societatea va majora capitalul social cu valoarea terenurilor, iar beneficiari oi
acestei majorari vor fi statul sau autoritatile locale.

Legea nr. 318/2003 51 Legea 13/2007 prevad ca, terenurile pe care se situeaza punctele de transformare, retelele electrice de distributie existente
la intrarea in vigoare a respectivelor legi (iulie 2003 /februarie 2007) sunt si raman in propnetatea publica a statului. Totodata, titulani de licenta
pentru exploatarea capacitatilor de producere, transport sau distributic a energiei electrice dobandesc drepturi de uz, servituti de trecere sublerana,
de suprafata sau aeriana si drepturi de acces la utilitatile publice, in legatura cu terenurile, proprietate publica sau privata, situate in vecinatatea
capaciiaiii energetice.

Legea nu impiedica totusi Societatea sa obtina titluri de proprietate asupra suprafetelor de teren pe care se situeaza punciele de transformare sau
retelele electrice de distributie existente.

Societatea este implicata in procese legate de existenta echipamentelor energetice pe terenuri aflate in proprietatea tertilor, actiunile in justitie
avand ea obiect reamplasrea acestora sau incheierea unor contracte de inchiriere pentru terenurile ocupate. Situatiile financiare reflecta cea mai
buna estimare a conducen 1n legatura cu polentiale pierderi
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Plati compensatorii

Potrivit contractului colectiv de munca incheiat intre Societate si Sindicate, {a desfacerea contractului individual de munca al salariatilor din
initiative Societatii, aceasta va plati acestora un ajutor de concediere in raport de vechumea in munca, astfel

Numar salarii de baza

Vechime brute

1- 5 ani
5-10 ani
10- 20 ani
peste 20 ani

(=T R = T Y

—

Alte conditionalitati

Societatea este si ar putea deveni parte in snumite dispute legale sau alte actiuni ale mnstitutiilor publice in fata diferitelor instante si agenti
guvernamentale, rezultate din desfasurarea normala a activitatii sale, si care implica probleme contractuale, cat si referitoare la taxa pe valoarca
adaugata, impozitul pe profit, alie taxe si conditionalitati. Situatiile financiare includ cea mai buna estimare a pierderilor efectuata de catre
conducerea societatil 1n acest sens.

13 Cadrul mediulut ic, de regl tare si legislativ

Mediul economic:

Agentia de rating Standard & Poor’s a revizit in sens pozitiv, in data de 9 martie 2010, perspectiva de }ari a Romdniei la “stabil” de la “negativ™
Standard & Poor’s a reafirmat rating-ul acordat Roméniei pentru datoria pe termen Jung emisi tn valuts $| in lei de BB+, respectiv ,BBB-".
fmbunatatires perspectivei de tard a Romaniei reflectd opinia agentiei de rating Standard & Poor’s in ceea ce priveste eforturile Guvernului
pentiu introducerea unei reforme a procesului bugetar, implementarea cu succes, pan# in prezent, a programului de consolidare fiscald, precum si
increderez in respectarea, in continuare, a angajamentelor asumate in contextul acordurilor de finantare extemi incheiate cu Fondul Monetar
Internaional, Comisia Europeand §i Banca Mondiala. Implementarea misurilor de consolidare fiscal, pe care Guvernul le-a adoptat in anul
2010, va crea premisele pentru atingerea fintelor fiscale in 2010 i in anii urm3tori i va determina ameliorarea conditiilor de finanjare externs.

De asemenes, in opinia Standard & Poor’s, continuarea programului de reforme structurale si fiscale dup¥ finalizarea, in 2011, a acordurilor de
finanare incheiate cu ML, Comisia European® §i Banca Mondiald precurn 3i controlul vulnersbilittilor din sistemul financiar pot conduce la
imbunit&iirea rating-ulu suveran.

S&P Moody's Fich
Rating/perspectiva BB+ / Stabil Baa3 / stabil BB+ / Stabil

Pe de alta parte, prin mentinerea ratingului de catre Moody's si Filch, s-a subliniat faptul ca Romania mai are de parcurs cateva trepte pana la
implementarea cu succes a tuturor masurilor asumate prin Acordul de Finantare — provocarea incadrarii deficitului bugetar 1 valonle admuse,
revenirea economica fiind abia la inceput.

Delegatii Fondului Monetar International au avut mai multe deplasari in Romania pe parcursul anului 2010, cu scopul de a revizui si evalua
politicile promovate de autoritatile romane in cadul acordului de finantare de 20 de miliarde de euro. In unma acestor evaluari, Romania a primit
inca 4 transe din imprumut, avand o valoare cumnulata de 4,4 miliarde de euro, valoarea totala a sumelor primite in cadrul imprumutului ajungand
astfel la 11,30 miliarde de euro .

In plus, in urma evaluarii pozitive a modului in care au fost puse in aplicare masurile asumate prin program de citre autorititile roméine, Guvemul
Romén a primit de la Comisia Europeand transele 2 si 3, in valoare cumulata de 2,25 miliarde euro, in felul acesta valoarea totala a fondurilor
primite de la CE ajungand la 3,65 miliarde de euro dintr-un total convenit de 5,0 miliarde de euro. Cu loate acestes, plata celei de-a 7a transe in
cadrul acordului de finantare cu FMI , cu o valoare aproximativa de 900 milioane de euro a fost amanata pana in luna ianuarie 2011, find
conditionata de capacitates auteritatilor romane de splicare a mai multor legi importante pand la sfarsitul lunii decembrie 2010, respectiv: noua
lege salaniala unitara pentry sectorul public, noua lege a pensiilor, planul de buget pentru 2011 cu o {inth de deficit bugetar de 4,4% din PIB.

Inflatia
La sfarsitul lunii decembrie 2010, rata anuala 2 inflatiei a atins un procent de 7,96 % , ca urmare a cresterii TVA de la 19 % la 24 %, cresters

aplicata din luna iulie 2010. Cu toate ca s-a incadrat in valoarea previzionata de Banca Centrala de 8,20 %, este al patrulea an consecutiv in care
BNR rateaza tinta de inflatie, avand in vedere ca initial tinta de inflatic pentru 2010 era setata la un maxim de 3,40 % . Valoarea a fost ajustata
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insa la 7,80 %o, imediat dupa cresterea TVA din luna iulie, iar pe fondul temerii unei explozii a cresterii pretului alimentelor, s-s nregistrat o noua

majorare pana la pragul de 8,20 % .
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Politica monetara

In cursul anului 2010 BNR a redus de 4 ori consecutiv rata de politica monetara, cumuland 175 puncie de baza (de la 8% in ianuarie pana la
6,25% in mai 2010), insa a pastrat neschimbate valorile ratelor rezervelor minime obligatornn pentru banci , respectiv la 15 % pentru lei si 25 %
pentru valuta.

Reducerea ratei a fost susjinuta, astfel cum a subliniat guvernatorul bineii centrale, de sciderea ratei anusle a inflafici (4,2% in martie, de la
4,47% in luna februarie), de trendul ascendent al exporturilor si de inregistrarea de valor sustenabile ale deficitului de cont curent, combinate cu
un declin constant al activitatii de creditare.

Ciclul de reducere  ratei de politica monetara a fost intrerupt in timpul reuniunii consiliului de BNR din 30 iuni¢ 2010, motivul principal fiind
anticiparea presiunilor inflationiste cauzate de decizia guvemului de majorare a TVA, ceea ce a dus la mentinarea ratei pe tot parcursul anului la
valoarea de 6,25 % .

Cu toate acestes, banca centrald a actionat in scopul de a reduce ratele dobénzilor interbancare efective prin pastrarea unei exces de lichiditate pe
piata menetard, In aceste condilii, ratele dobdnzilor au scizut chiar sub nivelul ratei dobénzii de politic monetar3.

Mecanismul de transmisie a ratei dobinzii de politic monetard a suferit in ultima jumatate a anului datorita faptului ca ratele de creditare §i de
depozit in economie au scazut mult prea lent si pres putin comparativ cu ratele dobinzilor interbancare. Creditarea in lei - in special pe segmentul
creditelor de consum — nu a dat aproape nici un semn de revigorare, avand performante mult mai slabe decit creditarea in valuti. Ca vrmare, la
sfarsitul lunii noimebrie, ponderea creditelor in valut stefin in total credite a urcat la un nivel resord de 63%,

Politica valutara

Capacitatea guvernului de a mentine acordul de finatare cu FMI 51 CE pe drumul cel bun a fost factorul principal in modelarea dinamicii ratei de
schimb valutar a leului in cursul anului 2010,

In prima jumatate a anului moneda romaneasch a fost destul dee volatila, mregistrand evolutii spectaculoase, in primele patru luni, cind leul s-a
apreciat cu aproape 5% la mijlocul lunii aprilie, pe fondul imbunétatini atét a cadrulu macroeconomic global cat §i a pietei inteme, dar si a
cresterii apetitului investitorlor pentru active mai riscante

Escaladarea crizei datoriei suverane din Grecia a dus la deteriorarea perspective: de pe piata, fapt ce a condus la un val de aversiune fata de risc in
toata regiunea Europei Centrale si de Est. Toate acestea, impreund cu masurile interne de  austeritate fiscals §i Hotirrea Curjii Constitutionale
impotriva reducerii de 15% a pensiiler, care a pus in pericol acordul cu FMI si CE, a contribuit la o depreciere a monede: locale, aproape de
pragul de 4,4 RON/EUR la sfirgitu] lunii iunie. Cu toate acesten, reluarea acordului cu FME s1 CE in iulic s-a reflectat pozitiv in piata, ducand l2 o
stabilizare a cursului de schimb EUR/RON la aproximativ 4,25 la sfargitul trimestrului 3 al anului 2010.

in ultimele luni ale anului, leul a rimas insa aproape imun la tensiunile politice de pe piaja locald, fapt explicat mai ales de interesul scizut al
jucdtonilor non-rezidenti pe activele in RON, dinamica cursului de schimb valutar fiind data in principal de citre actorii locali de pe piata,
incheind anul la 4,2877 RON/EUR

La 31 decembrie 2010, rezervele valutare ale Bancii Nafionale a Roméniei se ridicau la valoarea de 32,4 miliarde de euro. Comparativ cu

perioada similar a anubui 2009, s-a inregistrat o crestere de 14%, cu valori record in luna noiembrie de 32,80 miliarde de euro, datorita ermisiunii
de obligatiuni denommate in euro pe 3 ani avand o valoare de 1,3 miliarde euro.
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Perspectiva

Cadrul macroeconomic pentru anul 2011 ia in considerare faptul c3 evolutiile economice §i financiare se vor imbun3tifi, recesiunea iy va reduce
amplitudinez pe parcursul primului semestru al anului, 1ar in semestrul IT cconomia igi va relua cregterea sustenabil, astfel incit pe medie sk fie
posibils o majorare a produsului intem brut cu 1,5%.

In constructia bugetului consolidat pentru anul 2011 (neaprobat la data intocmurn situatulor financiare), autoritatile au luat in caleul urmatorii
indicatori macroeconomici:

®  crestere economica de 1.5% (PIB nominal de 544,426 miliarde RON)

®  venituri totale de RON 179,223 miliarde (32.9% din PIB)

¢ cheltuieli totale de RON 203,176 miliarde (37.3% din PIB) din care pentru investitiile publice RON 35.17 miliarde (6.46% din PIB)

*  deficit bugetar de 4,4% din PIB

In ceea ce priveste inflatia, BNR a revizuit in scadere prognoza pentru finalul anulw 2011, la 3,0 % de la 3,5% anterior, plus sau minus un punct
procentual. Decizia bancii centrale de 2 pastra previziunes la o valosre mai mica decat tinta anului 2010 a fost considerata de analisti ca fiind
indrazneata si destul de greu de atins.

Cu toate acestea, rats anuala a inflatiei este prognozata sa revina in intervalul de variatie din jurul tintei centrale in trimestrul TV a1 anului 2011, in
paralel cu avansarea cresteril economice catre ritmuri sustenabile.

Mediul de reglementare:

Activitatea in sectorul energetic este reglementata de Autoritatea Nationala de Reglementare in domeniul Energiei (“ANRE”) care a fost
infiintata ca institutie publica autonoma prin Ordonanta de Urgenta nr. 29/1998 modificata si completata ulterior de G 99/2000, OG 300/2000
s1 OG 64/2003 si care are musiunea de a crea §i a aplica sistemul de reglementdri necesar functiondirii sectorului §i pietei energiei electrice precum
§i a gazelor naturale in conditii de eficientd, concurentd, transparenti §i proteciie a consumatorilor.

In desfigurarea misiunii sale, ANRE urmdreste integrarea actului de reglementare cu actiunile altor aulorititi de reglementare §1 armonizarea cu
obiectivele §i prioritifile Guvernului. ANRE are urmatoarele atributii principale:

. Elaborarea, stabilirea si urmarirea aplicarii reglementarilor cbligatorii la nivel national, necesar functionarii sectorului si pretei
energiel electnice, in conditii de eficienta, concurenta, transparenta si protectie a consumatorilor;

. Acordarea, modificarea, suspendarea sau retragerea autorizatiilor si licentelor pentru opemtorii economici din sectorul energetic,
inclusiv pentru producatorii de energie termica produsa in cogenerare;

. Elaborarea s1 aprobarea metodologiilor de calcul necesare stabilirii preturilor si tarifelor reglementate si stabilirea contractelor cadre
pentm activitatile reglementate.

Aprobarea reglementanlor ¢laborate de ANRE se face in Comitetu] de Reglementare numit prin Decizia nr. 602/24.08,2009 pentru modificarea
anexei la Decizia primulwi ministru nr. 156/2010 privind numirea membrilor Comitetului de Reglementsre 2l Autoritatii Nationale de
Reglementare in Domeniul Energiei.

Alte Autoritati relevante pentru Societate in domeniul principal de activitate sunt Ministerul Economiei si Comertuluj care este concesionarul
pentru serviciul de distributie din judetele respective (conform cu Contractul de Concesiune incheiat in aprilie 2005 pe o perioada de 49 de ani)si
Consiliul Concurentei care garanteaza concurenta loiala pe piata energiei.

Incepand cu data perfectani contractului de privatizare, prin care Enel S5.p.A. a devenit actionarul majoritar, Societatea este beneficiara de
“Partial Risk Guarantee” de la Banca Mondiala impotriva riscului reglementar.

Cadrul de reglementare este in continua detaliere si perfectionare incercandu-se totodata sa se creeze o cocrenta atat intre reglementarile nou
emise si cele existente cal si a acestora in raport cu legislatia UE. Aceasts natura dinamica este impusa si prin faptul ca pietele centralizate de
encrgie cunosc o continua dezvoltare si astfel apar situatii not ce trebuie rezolvate prin reglementari, sau in anumite situatii interpretarea cadrului
de reglementare necesita emiterea unor reglementari specifice de aplicare.

ANRE funcfioneaz¥ in baza Legii nr. 13/2007 prvind energia electricd cu modificdrile §i completirile ulterioare, a Hotararii de Guvern
1428/2009 privind organizarea 51 functionarea Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei cu modificarile si completarile
ultericare.

Tarifele si contributitle banesti percepute de ANRE 1n anul 2010 au fost stabilite prin Ordinul nr. 5/2010 - Ordin privind tarifele si contributiile
banesti percepute de ANRE in anul 2010,

Avand in vedere aderarea Romaniei la UE, in cadmul legi1 5-au preluat si preveden din directivele UE din domeniul energiei privind;
- separarea actiatatilor de distributie de activitatea de furnizare a operatorilor de distributie;
- schemele suport privind producha de energie electnica prioritara (regenerabile si cogenerarea de inalta eficienta);
- independenta operatorului de transport si sistem;
- fumizorul implicit s1 fumizorul de ultima optiune,
Distributia de energie electrica

Distributia energiei electrice se realizeaza de catre operatorul de distributie, persoana juridica, titulara de licenta

ANRE a emis si implementat metodologiile prin care tarifele de Distributie sunt determinate in baza une: reglementan de tip cos de tarife plafen
care permite remuncrarea Bazei de Active Reglementate.

3z



8.C. Enel Distributie Muntenia S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA DATA DE SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat alifel)

in continuare sunt enumerate principalele reglementari pentru activitatea de distributie, din care deriva structura veniturilor si costurilor aferente:
- Regulamentul pentru acordarca licentelor si autorizatiilor in sectorul energiei electrice aprebat prin H.G. 540 /2004 - cu modificarile si
completarile aprobate prin H.G. 553 /2007

- Regulament privind racordarea utilizatorilor la retelele electrice de interes public aprobat pnn HG 90/2008

- Conditii cadru asociate lecentelor pentru distributia energici electrice pentru operatorii care au obtinut concesiunea serviciului public de
distributie a energie electrice

- Ordin 35/2007 - Metodologie de stabilire a tatifelor pentru servicivl de distributie a energie electrice — revizia 1 completat de Ordinul 2472010

- Ordin 30/2006 — Stabilirea valonlor maxime ale tarifelor specifice de distributie a energiei electrice

- Ordin 48/2007 de modificare si completare a Ordinuiui ANRE nr.10/2006 Procedura pentru stabilirea diferentei de venituri reglementate, in
condititle limitarii reglementate a tarifelor pentru serviciul de distributie a energiei electrice

- Ordin 28 /2007 privind aprobarea Standardului de performanta pentru serviciul de distributie a energie electrice

- Ordin 43/2004 — Contract cadru pentru serviciul de distributie a energiei electrice

- Ordin 25/2005 - Reglementare achizitiel energiei electrice aferente consurnului propriu tehnologic in retelele de transport s1 distnibutie

- Ordin 58/2005 — Metedologia de recunoastere de catre ANRE a valorii pierderilor din creante si debitori diversi, pentru stabilirea tarifelor de
distributie

- Ordin 27/2007 — Procedura privind preluarea de catre un titular de liceniz a unor capacitati energetice de distributie a energiei electrice aflate in
patrimoniul altui agent economic

- Ordin 28 /2010 pentru aprobarea avizelor tehmce de acordare - continutul-cadru;

- Ordin 43 /2010 - Contractul-cadru de vanzare cumparare a energici electrice pentru acopetirea consumului propriu tehnologic al retelelor
electrice de distributie incherat intre [producator de energie] si [operator de distributie];

-Ordin 88/2009 - Procedura privind schimbarea fumizorelui de energie electrica;

- Tarifele de distributie in vigoare in anul 2010, incepand din data de 01 ianuarie 2010 - Ordin nr. 100/23.12.2009 privind aprobarea tarifelor
specifice pentru serviciul de distributie a energie: electrice prestat de operatorii principali de distributie;

-Tarifele de distributie valabile mcepand cu 1 ianuarie 2011 au fost aprobate prin Ordin 44 /2010 pentru aprobarea tanifelor specifice pentru
serviciul de distributic a encrgiei electrice presiat de operatoni principali de distributie.

Transpert si servicii de sistem
Transportul energiei electrice se realizeaza de catre operatorul de transport si de sistem, persoana juridica, titulara de licenta.

-Ordin 44/2006 pentru aprobarea Contractului cadru pentru prestarea serviciului de transport, a serviciilor de sistem si de administrare a pietei
angro de energie clectrica, intre CN Transelectrica SA si client;

- Ordin 60/2007 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice;

- Ordin 20/2007 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de sistem

- Ordin 6/2010 Aplicarea proceduni operationale Mecanismul de compensare a efectelor utilizarii retelelor electrice de transport pentru tranzite
de energie electrica intre operatorii de trasport si de sistem

- Ordin 43/2007 - Tariful reglementat de tranzit perceput de operatorul de transport si de sistemn de la operatorii economici care incheie contracte
pentru prestarea serviciului de tranzit al energiei electrice din/spre tarile perimetrice prin SEN

-Ordin 46/2009 privind determinarea contravalorii serviciului de transport al energiei electrice pe care are dreptul sa o recupereze un producator
de energie electrica prin fiecare contract reglementat de vanzare-cumparare a energiei electrice incheiat intre acesta si un furnizor implicit,
respectiv un operator de distributie

- Ordin nr. 67/2009 pentru modificarea Metodologici de stabilire, implementare si utilizare a servicivlui tehnologic de sistem rezerva de
capacitate, aprobata prin Ordinul presedintelui ANRE nr. 19/2007

-Tarifele pentru servicii in vigoare in atul 2010, incepand din data de 01 ianuarie 2010 - Ordinul 101/2009 pentru aprobarea Larifului medi
pentru serviciul de transport, a tarifului pentru serviciul de sistem, a tarifului pentru serviciile prestate de operatorul pietei centralizate
participantilor la pietele administrate de acesta si o tarifelor zonale aferente serviciului de transport, practicate de operatorii economici din cadrul
sectorului energiei electrice

-Tarifele pentru serviciile de iransport si sistem valabile incepand cu | ianuarie 2011 au fost aprobate prin Ordinul 45/2010 pentru aprobarea
tarifului mediu pentru serviciul de transport, a tarifului pentru serviciul de sistem, a tarifului pentru serviciile prestate de operatorul pietei
centralizate participantilor la pietele administrate de acesta si a tarifelor zonale aferente serviciului de transport, practicate de operatorit
economici din cadrul sectorului energiei electrice.

Piata concurentialn angro sau cu amanuntul:

Piata concurentiala angro functioneaza pe baza urmatoarelor reglementari:
Ordin 25/2004 Codul Comercial al pietei angro de energie electrica

¢ Ordin 13/2005 Participarea producatorilor de energie electrica la piata concurentiala;
®  Ordinul 61/2005 cu completarile ulterioare din Ordinul 17/2006 privind Cadru! de functionare al pietei angro de energie electrica;
®  Ordin 42/2005 Regulamentul privind cadrul organizat de tranzactionare a contraclelor bilaterale de energie electrica si Contractul cadru de

vanzare-cumparare pe PCCB

®  Limitarile preturilor de ofertare pe Piata de echilibrare in anul 2008 au fost aprobate prin Ord. 33 /2006 - privind reguli de ofertare pe piata
de echilibrare si Ordinul 11972008 pentru modificarea Ord. 33 / 2006 privind reguli de ofertare pe Piata de Echilibrare incepand cu data de
10.10.2008

®  Ordin 35/2006 Metodologie de monilorizare & pietei angro de energie electrica pentru aprecierea nrvelului de concurenta pe piata si
prevenirea abuzului de pozitie dominanta. modificat de Ordinul ANRE 21/2010

®  Ordin 17/2010 - Metodologia de stabilire a tarifelor reglementate practicate de operatorii pietelor centralizate din sectorul energiei electrice
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S.C. Enel Distributie Muntenia S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA DATA DE SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

®  Ordin 3572010 privind stabibrea unor reguli referitoare la piata de echilibrare de energie electrica

Mediul legistativ

Incepand cu anul 2007, modificarea legislatier fiscale a cunescut o dinamica decsebita datorita necesitatilor alinierii prevederilor legislatiei
intemne la cerintele in materie fiscala prevazute de directivele Uniunii Europene.

Aceste prevederi au continuat sa fie aplicabile si in anul 2010, mergand pe aceeasi linie de armonizare a legislatiei inteme cu cea europeana.
Principalele modificari si completari au fost aduse Codului Fiscal si normelor la Codul Fiscal, prin Legea 76/2010, OUG 54/2010, OUG 58/2010,
QUG §7/2010 si HG 791/2010 dupa cuin urmea za:

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit minim a ramas in vigoare pana Is data de | octombrie 2010, data incepand cu care s-a abrogat prevederea
referitoare la aplicarea impozitului minim. Astfel pentru companiile ¢are i primele 3 trimestre su platit cel putin o data impozit
minim , anul fiscal 2010 va fi impartit in 2 perioade fiscale (ianuarie — septembrie si octombrie — decembrie). Aceste companii vor
depune 2 declaratii anuale de impozit pe profit (101} - pentru prima pericada se va tine cont de impozitul minim platit, iar pentru cea
de-a doua perioada se va calcula doar impozitul pe profit. Fiecare perioada este considerata an fiseal in ceea ce priveste reportarea
pierderii fiscale.

Cheltuielile privind combustibilul vor fi considerate ca nedeductibile la calculul profitului impozabil si in anul 2010 asa cum au fost
introduse prin QUG 34/2009.

Ramane in vigoare si reglementarea ce vizeaza rezervele din reevaluares mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, realizata ulterior datei
de 1 tanuarie 2004, care se impoziteaza concomitent cu invegisirarea cheltuielilor cu amortizarea fiscala sau a cheltuielilor privind
activele cedate si/sau casate, in masura in care rezerva din reevaluare a fost dedusa la calculul impozitlui pe profit.

Incepand cu iunie 2010 au intrat in vigoare o serie de modificari referitoarea la largirea ariei de aplicare a tranzactiilor carora se aplica
reglementarile privind partile afiliate, in sensul includerii in categoria acestora s1 a tranzactiilor intre persoane juridice romane afiliate,
care pana la momentul respectiv nu erau supuse acesior reglementari.

Impozit pe venit

A fost largita baza impozabila referitoare la impazitul la venit cu o serie de categorii ca de exemplu tichetele de masa, tichetele cadou etc,

TVA

In ceea ce pnivesie cota de TVA standard aplicabila in Romania, de la 1 julie 2010 aceasta s-a schimbat de la 19% la 24%. S-an
introdus de asemenea reglementari specifice si pe industrii cu privire la ajustarile care vor fi efectuate in perioada cu cota de TVA
diferita,

Incepand cu 1 august 2010, s-a infiintat Registrul Operatorilor Intracomunitari (ROI) unde sunt inscrise toate companiile inregistrate
in scopuri de TVA din Romania care realizeaza achizitii si livrari intracomunitare de bunuri si servicii, Neinserieres unei companii in
acest registru atrage anularea codului de TVA inscris in baza de date VIES .

Limitarile speciale ale dreptului de deducere a TVA pentru autovehicule (TVA aferent achiztiei de autovehicole si combustibilul

pentru functionares acestora, ¢u exeeptia insa a unor categorii de vehicule nominalizate expres) raman in vigoare si in cursul anului
2010.

Penalitati si dobanzi de intarziere

Incepand cu data de 1 julie 2010, s-au adus modificari in legatura cu cotele de dobanzi de intarziere astfel cota de 0,1% per zi de
intarziere a devenit : 0,05% pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei si pana la data stingerii sumei
datorate, inclusiv;
Tot cu data de 1 julie 2010 se introduc si penalitati de Intarzieredupa cum urmeaza
a)daca stingerea sumei datorate se realizeaza in primele 30 de zile de la scadenta, nu se datoreaza penalitati de intarziere pentru
obligatiile principale stinse;
b} 5 % din obligatiile fiscale principale stinse, daca plata obligatiilor restante se realizeaza in urmatoarele 60 de zile,
¢} 15% din obligatiile fiscale principale ramase nestinse dupa implinirea termenului de 60 de zile mentionat la litera b) mai
sus.
Incepand cu data de 1 octembrie 2010, cota de dobanzi de intarziere pe zi a fost diminuata la 0,04% pentru fiecare zi de intaraere,
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